

Số: *55*.../KH-HĐND

Tân Yên, ngày *16* tháng 3 năm 2018

**KẾ HOẠCH**  
**Tiếp xúc cử tri chuyên đề tháng 4 năm 2018**

Thực hiện Kế hoạch số 16/KH-HĐND ngày 17/01/2018 của Thường trực HĐND huyện về tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND huyện năm 2018, Thường trực HĐND huyện xây dựng kế hoạch tiếp xúc cử tri chuyên đề tháng 4 năm 2018 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

- Đảm bảo hoạt động tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND theo quy định; nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND và vai trò, trách nhiệm của đại biểu HĐND huyện với công tác tiếp xúc cử tri; đồng thời tăng cường mối liên hệ giữa đại biểu HĐND huyện với cử tri.

- Nhằm giúp lãnh đạo các cấp thấy rõ thực trạng, bất cập về tổ chức và hoạt động của hệ thống chính trị của cấp xã và thôn, từ đó đề xuất giải pháp tháo gỡ, nâng cao hoạt động của hệ thống chính trị của xã, thôn.

- Việc tiếp xúc cử tri thực hiện theo nguyên tắc dân chủ, công khai, đảm bảo thiết thực và hiệu quả.

**II. NỘI DUNG**

**1. Đối tượng và chuyên đề tiếp xúc**

- Đối tượng tiếp xúc: Đại diện lãnh đạo, cán bộ bán chuyên trách ở xã và đại diện lãnh đạo thôn.

- Chuyên đề tiếp xúc: *Thực trạng, giải pháp về tổ chức và hoạt động của hệ thống chính trị của cấp xã và thôn.*

**2. Thời gian, địa điểm và thành phần hội nghị**

**2.1 Hình thức, thời gian, địa điểm tiếp xúc:** Tổ chức 2 hội nghị, tại 2 khu vực gồm cử tri của 6 xã dự kiến thời gian như sau:

\* Cum 1: Gồm cử tri các đơn vị: Xã Việt Lập, Liên Chung, Quế Nham.

Thời gian ngày *11/4/2018*, địa điểm tại Nhà Văn hóa xã Việt Lập.

\* Cum 2: Gồm cử tri các đơn vị: Xã Ngọc Vân, Việt Ngọc, Song Vân.

Thời gian ngày *12/4/2018*, địa điểm tại Nhà Văn hóa xã Ngọc Vân.

*(cụ thể sẽ có giấy mời sau)*

**2.2 Thành phần hội nghị**

- Thường trực HĐND huyện- Chủ trì hội nghị.

- Đại biểu HĐND huyện thuộc khu vực có tiếp xúc cử tri.
- Đại diện lãnh đạo UBND huyện, UBMTTQ huyện.
- Đại diện lãnh đạo các cơ quan: Ban Tổ chức Huyện ủy, Văn phòng HĐND&UBND, phòng Nội vụ huyện.
- Đại biểu, cử tri các xã thuộc khu vực tiếp xúc, cụ thể như sau:

**\* Cụm 1:**

+ Xã Việt Lập mời: Bí thư Đảng ủy, lãnh đạo UBND, Phó Chủ tịch HĐND, Chủ tịch MTTQ, cán bộ bán chuyên trách của xã; đối với các thôn: mỗi thôn mời 6 đại biểu là bí thư chi bộ hoặc trưởng thôn và đại diện một số chi hội đoàn thể.

+ Xã Liên Chung, Quế Nham mời: Đại diện thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND, MTTQ, cán bộ bán chuyên của xã (*mỗi xã 10 đại biểu*) và mỗi xã **10** đại biểu (*là bí thư chi bộ hoặc trưởng thôn, chi hội trưởng đoàn thể ở thôn*).

**\* Cụm 2:**

+ Xã Ngọc Vân mời: Bí thư Đảng ủy, lãnh đạo UBND, Phó Chủ tịch HĐND, Chủ tịch MTTQ, cán bộ bán chuyên trách của xã; đối với các thôn- mỗi thôn mời 3 đại biểu là bí thư chi bộ hoặc trưởng thôn và đại diện một số chi hội đoàn thể.

+ Xã Việt Ngọc, Song Vân mời: Đại diện thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND, MTTQ, cán bộ bán chuyên của xã (*mỗi xã 10 đại biểu*) và mỗi xã **10** đại biểu (*là bí thư chi bộ hoặc trưởng thôn, chi hội trưởng đoàn thể ở thôn*).

**3. Nội dung, chương trình hội nghị tiếp xúc cử tri**

- Đón tiếp đại biểu, cử tri- Văn phòng HĐND&UBND huyện phối hợp với UBMTTQ huyện và UBMTTQ các xã thực hiện.
- Ôn định tổ chức, thông báo dự kiến chương trình hội nghị tiếp xúc- UBMTTQ huyện thực hiện.
- Thường trực HĐND huyện- Chủ trì Hội nghị trao đổi mục đích, chủ đề hội nghị, định hướng nội dung, gợi ý những vấn đề quan tâm để cử tri phát biểu bày tỏ ý kiến.
- Cử tri phát biểu bày tỏ ý kiến, nguyện vọng của mình liên quan đến chuyên đề tiếp xúc.
- Trao đổi những vấn đề cử tri quan tâm thuộc thẩm quyền giải quyết. Lãnh đạo UBND huyện, thủ trưởng các đơn vị liên quan thực hiện.
- Thường trực HĐND huyện trao đổi và tiếp thu ý kiến cử tri.

**III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN**

**1.** Thường trực HĐND chủ trì phối hợp với MTTQ huyện làm việc với phòng Nội vụ và các xã tổ chức tiếp xúc cử tri để thống nhất việc chuẩn bị và định hướng nội dung thảo luận.

2. UBND huyện dự và trao đổi những vấn đề, nội dung cử tri quan tâm tại hội nghị.

3. Văn phòng HĐND&UBND, Ban HĐND huyện phối hợp với UBND, MTTQ các xã chuẩn bị hội trường các điều kiện vật chất đảm bảo cho hội nghị.

4. UBND huyện phát hành giấy mời; thực hiện công tác tổ chức hội nghị; phối hợp với Thường trực HĐND huyện tổng hợp, phân loại các ý kiến kiến nghị cử tri gửi các cơ quan thẩm quyền giải quyết theo quy định.

5. Đối với các xã trong cụm tiếp xúc

- Thường trực Ủy ban mặt trận tổ quốc các xã phối hợp với Thường trực HĐND, UBND thống nhất danh sách đại biểu và mời thành phần của xã theo kế hoạch này và thông báo của MTTQ huyện.

- UBND các Việt Lập, Ngọc Vân phối hợp với UBND huyện, Văn phòng HĐND&UBND huyện chuẩn bị địa điểm và các điều kiện vật chất, an ninh trật tự phục vụ hội nghị.

*Kế hoạch này thay thế Kế hoạch số 34/KH- HĐND ngày 12/02/2018 của Thường trực HĐND huyện. Thường trực HĐND huyện, đề nghị các cơ quan đơn vị liên quan phối hợp thực hiện./.*

**Nơi nhận:**

- Lưu VT.

**Bản điện tử:**

- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- Thường trực HĐND, UBND, UBND huyện;
- Các cơ quan: Ban TCHU, VP HĐND&UBND, Phòng Nội vụ;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Thường trực HĐND, UBND, UBND xã Việt Lập, Liên Chung, Quế Nham, Ngọc Vân, Việt Ngọc, Song Vân;
- LĐVP, CVHĐ;
- Công thông tin điện tử huyện.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND**

**KT. CHỦ TỊCH**

**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Thế Huy**